
 

 

Agenda - Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg 
Lleoliad: 

Hybrid - Ystafell Bwyllgora 4 Tŷ Hywel a 

fideogynadledda drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Iau, 1 Chwefror 2024 

Amser: 09.30

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Naomi Stocks 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddPlant@senedd.cymru

Hybrid 
------ 

Rhag-gyfarfod preifat  

(09.15) 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(09.30)   

 

2 Bil Addysg Awyr Agored Breswyl (Cymru) - sesiwn dystiolaeth 8 

(09.30 - 10.45) (Tudalennau 1 - 44)  

Sam Rowlands AS, Aelod sy’n Gyfrifol 

Dr Dave Harvey, Aelod o Staff Cymorth y Senedd 

Micheal Dauncey, Ymchwilydd y Senedd 

Manon Huws, Gwasanaethau Cyfreithiol y Senedd 

Dogfennau atodol: 

Briff Ymchwil 

Bil Addysg Awyr Agored Breswyl (Cymru) - Canfyddiadau’r gwaith ymgysylltu 

3 Papurau i'w nodi 

(10.45)   

 

3.1 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2024-25 

 (Tudalennau 45 - 46)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Llywodraeth Leol a Thai 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

 

3.2 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2024-25 

 (Tudalen 47)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol 

3.3 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2024-25 

 (Tudalennau 48 - 49)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan Weinidog y Gymraeg ac Addysg 

3.4 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2024-25 

 (Tudalennau 50 - 54)  

Dogfennau atodol: 

Nodyn briffio gan Grŵp Cyllideb Menywod Cymru a Rhwydwaith 

Cydraddoldeb Menywod Cymru (WEN) (Saesneg yn unig) 

3.5 Bil Addysg Awyr Agored Breswyl (Cymru) 

 (Tudalennau 55 - 60)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan Sam Rowlands AS, yr Aelod Cyfrifol (Saesneg yn unig) 

3.6 Gwybodaeth gan Randdeiliaid 

 (Tudalennau 61 - 62)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan Brif Weithredwr Auditory Verbal UK (Saesneg yn unig) 

3.7 Craffu cyffredinol ar waith Gweinidog y Gymraeg ac Addysg 

 (Tudalennau 63 - 67)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan Weinidog y Gymraeg ac Addysg 

3.8 Craffu cyffredinol ar waith Gweinidog y Gymraeg ac Addysg 

 (Tudalennau 68 - 69)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan Weinidog y Gymraeg ac Addysg 



 

 

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod hwn 

(10.45)   

 

Egwyl  

(10.45 - 11.00) 

5 Bil Addysg Awyr Agored Breswyl (Cymru) - trafod y dystiolaeth a 

materion allweddol 

(11.00 - 11.45)   

 

6 Cyllideb Ddrafft 2024-2025 Llywodraeth Cymru: ystyried yr 

adroddiad drafft 

(11.45 - 12.10) (Tudalennau 70 - 127)  

Dogfennau atodol: 

DRAFFT – adroddiad y gyllideb [dim ond ar gael yn Saesneg] 

7 A yw plant a phobl ifanc anabl yn cael mynediad cyfartal at addysg 

a gofal plant? - trafod y materion allweddol 

(12.10 - 13.00) (Tudalennau 128 - 147)  

Dogfennau atodol: 

Materion allweddol 



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2



Canfyddiadau’r gwaith ymgysylltu - Bil Addysg Awyr Agored Breswyl (Cymru)  

1 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fel rhan o ymchwiliad y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg i'r Bil Addysg Awyr 

Agored Breswyl (Cymru), trefnodd y Tîm Ymgysylltu â Dinasyddion gyfres o 

gyfarfodydd grwpiau ffocws, i gasglu barn rhieni a gofalwyr ar y cynigion yn y Bil. 

Mae'r papur hwn yn cyfleu canfyddiadau’r gwaith ymgysylltu hwnnw. 

1. Ymgysylltu 

1. Cynhaliodd y Tîm Ymgysylltu â Dinasyddion ddau gyfarfod grŵp ffocws a saith cyfweliad 

rhwng 6 Rhagfyr a 20 Rhagfyr gyda nifer o rieni mewn gwahanol rannau o Gymru. Cafwyd 

sylwadau drwy e-bost hefyd gan un unigolyn. 

2. Roedd y dasg o gynnull pobl yn heriol yn sgil yr amserlen dynn ar gyfer ymgysylltu cyn 

gwyliau’r Nadolig, felly cynigiwyd cyfweliadau i’r rhai nad oeddent yn gallu bod yn bresennol 

mewn cyfarfod grŵp ffocws wedi’i amserlennu. 

Cyfranogwyr 

3. Yn ystod yr ymgynghoriad ar ddatblygiad y Bil, rhoddwyd cyfle i weithwyr proffesiynol, 

unigolion a phlant a phobl ifanc ymateb i arolwg ar y cynigion. Bu Tîm Ymgysylltu â Phobl 

Ifanc y Senedd hefyd yn ymgysylltu â phobl ifanc yn ystod sesiynau a drefnwyd eisoes yn y 

Senedd.  

Senedd Cymru  

Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg 

Bil Addysg Awyr Agored Breswyl 

(Cymru) 

Canfyddiadau’r gwaith ymgysylltu 

Ionawr 2024 

www.senedd.cymru Tudalen y pecyn 31

https://senedd.cymru/pwyllgorau/y-pwyllgor-plant-pobl-ifanc-ac-addysg/
https://busnes.senedd.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=42265
https://busnes.senedd.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=42265


Canfyddiadau’r gwaith ymgysylltu - Bil Addysg Awyr Agored Breswyl (Cymru)  

2 

 

4. Fodd bynnag, dim ond nifer fach o ymatebwyr i’r ymgynghoriad a nododd eu bod yn 

rhieni/gofalwyr. Felly, canolbwyntiodd y Tîm Ymgysylltu â Dinasyddion ar gasglu barn rhieni 

a gofalwyr ar y Bil. 

5. Cafwyd y cyfranogwyr drwy sefydliadau sy'n cefnogi teuluoedd, ac yn cefnogi rhieni a 

gofalwyr yn arbennig. Hefyd gofynnwyd i nifer o’r rhai a gyfrannodd at yr ymchwiliad ar 

Fynediad Plant Anabl at addysg a gofal plant a hoffent gyfrannu at yr ymchwiliad hwn yn 

seiliedig ar ba mor berthnasol oedd y sylwadau a ddarparwyd ganddynt. 

6. Cymerodd cyfanswm o 20 o rieni ran. Mae gan 6 o’r cyfranogwyr blant ag anghenion dysgu 

ychwanegol neu anabledd ac mae 14 o’r cyfranogwyr yn aelodau o grŵp sy'n cefnogi 

cymunedau ethnig amrywiol dan anfantais. 

7. Daeth y cyfranogwyr o 6 ardal awdurdod lleol yng ngogledd a de Cymru. 

8. Hoffai’r Tîm Ymgysylltu â Dinasyddion ddiolch i bawb a gyfrannodd at y rhaglen ymgysylltu. 

Methodoleg 

9. Roedd gwaith y Tîm Ymgysylltu â Dinasyddion yn cynnwys sôn am y cylch gorchwyl a ganlyn 

ar gyfer yr ymchwiliad: 

 Egwyddorion cyffredinol y Bil Addysg Awyr Agored Breswyl (Cymru) a’r angen am 

ddeddfwriaeth i gyflawni’r bwriad polisi a nodir; 

 A oes unrhyw ganlyniadau anfwriadol yn deillio o'r Bil ai peidio;  

 A oes unrhyw rwystrau posibl i weithredu darpariaethau'r Bil ac a yw'r Bil a’r 

Memorandwm Esboniadol a’r Asesiad Effaith Rheoleiddiol s
[...]
r ysgol, ond rwy’n meddwl bod rhagor o waith i’w wneud o 

hyd.” 

“Dw i ond yn meddwl ei fod yn drueni bod yn rhaid i chi gael y straen ychwanegol yna arnoch chi 

fel rhiant pan rydych eisoes yn poeni amdanynt yn mynd i ffwrdd.” 

Tudalen y pecyn 43



Canfyddiadau’r gwaith ymgysylltu - Bil Addysg Awyr Agored Breswyl (Cymru)  

14 

 

53.  Teimlai un cyfranogwr, pe bai cysylltiad diwylliannol, y byddai hyn yn help mawr i gefnogi 

teuluoedd. 

 

Tudalen y pecyn 44



Fel y gwyddoch, ar 18 Ionawr 2024 cynhaliwyd sesiwn dystiolaeth gyda Chymdeithas Llywodraeth Leol 

Cymru (CLlLC) fel rhan o’n gwaith craffu ar Gyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2024-25. 

Roedd cynrychiolwyr CLlLC yn glir bod toriadau i wasanaethau addysg yn anochel, a hynny ar adeg o 

bwysau cyllidebol dwys. Hoffem dynnu eich sylw at nifer o faterion penodol o bryder a godwyd yn 

ystod y sesiwn, gan y gallent fod yn berthnasol at ddibenion eich gwaith craffu chi: 

▪ toriadau i gyllidebau ysgolion a'r canlyniadau posibl, gan gynnwys cymorth i'r rhai sydd ag

anghenion dysgu ychwanegol;

▪ diffyg eglurder ynghylch trefniadau pensiwn ar gyfer athrawon, ac a fydd Llywodraeth

Cymru yn eu hariannu;

▪ cymhlethdod anghenion mewn ysgolion o ganlyniad i’r pandemig COVID, gan arwain at

bwysau cost cyfleusterau ac adnoddau ychwanegol na ellir ond eu hariannu’n rhannol;

▪ yr angen i flaenoriaethu diogelu dros ymyrraeth gynnar ac atal; a

▪ nifer yr ysgolion sy'n rhagweld diffygion cyllidebol “anadferadwy”.

Senedd Cymru 
Bae Caerdydd, Caerdydd, CF99 1SN 

SeneddTai@senedd.cymru 

senedd.cymru/SeneddTai 

0300 200 6565 

— 
Welsh Parliament 

Cardiff Bay, Cardiff, CF99 1SN 
SeneddHousing@senedd.wales 

senedd.wales/SeneddHousing 

0300 200 6565 

Y Pwyllgor Llywodraeth Leol  a 
Thai 
— 
Local Government  
and Housing Committee 

Jayne Bryant AS 

Cadeirydd 

Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg 

25 Ionawr 2024 

Annwyl Jayne, 

Cyllideb Ddrafft 2024-25 

Tudalen y pecyn 45

Eitem 3.1

https:
[...]
 ymchwil yn amserol wrth i ni sefydlu’r Comisiwn Addysg Drydyddol ac 
Ymchwil newydd a bydd angen i’r Comisiwn weithio’n effeithiol â’r Coleg Cymraeg, y  
Ganolfan Dysgu Cymraeg Genedlaethol, darparwyr ôl-16, ag eraill er mwyn sicrhau fod 
darpariaeth ddigonol ar gael a chynyddu nifer y dysgwyr ôl-16 sy’n astudio drwy gyfrwng y 
Gymraeg. 
 
Wrth sefydlu’r Comisiwn rydym yn dwyn ynghyd y cyfrifoldeb am strategaeth, cynllunio a 
goruchwylio addysg drydyddol o fewn un corff.  Bydd hwn yn cryfhau’r fframwaith ar gyfer 
cynllunio a chyllido’r ddarpariaeth ol-16, gan sicrhau dull mwy cydlynol ar gyfer datblygu a 
chynnal darpariaeth cyfrwng-Cymraeg.   
 
Y nod yw y bydd y Comisiwn yn gwneud mwy na dim ond bodloni’r galw presennol am 
ddarpariaeth cyfrwng Cymraeg; bydd hefyd yn adeiladu’r galw am addysg drydyddol 
Gymraeg ac yn annog unigolion i gymryd rhan mewn addysg Gymraeg.   
 
 
Yn gywir, 
 
 

 
 
 
Jeremy Miles AS/MS 
Gweinidog y Gymraeg ac Addysg  

Minister for Education and Welsh Language  
 
 
 
 
 
 

 

Tudalen y pecyn 69



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 70

Eitem 6 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 128

Eitem 7 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2 Bil Addysg Awyr Agored Breswyl (Cymru) - sesiwn dystiolaeth 8
	Bil Addysg Awyr Agored Breswyl (Cymru) - Canfyddiadau’r gwaith ymgysylltu

	3.1 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2024-25
	3.2 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2024-25
	3.3 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2024-25
	3.4 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2024-25
	3.5 Bil Addysg Awyr Agored Breswyl (Cymru)
	3.6 Gwybodaeth gan Randdeiliaid
	3.7 Craffu cyffredinol ar waith Gweinidog y Gymraeg ac Addysg
	3.8 Craffu cyffredinol ar waith Gweinidog y Gymraeg ac Addysg
	6 Cyllideb Ddrafft 2024-2025 Llywodraeth Cymru: ystyried yr adroddiad drafft
	7 A yw plant a phobl ifanc anabl yn cael mynediad cyfartal at addysg a gofal plant? - trafod y ma

Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg 

Lleoliad: 

Hybrid - Ystafell Bwyllgora 4 Tŷ Hywel a 

fideogynadledda drwy Zoom  

Dyddiad: Dydd Iau, 1 Chwefror 2024 

Amser: 09.30 - 12.23

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/13692 

Hybrid 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

Jayne Bryant AS (Cadeirydd) 

James Evans AS 

Heledd Fychan AS 

Janet Finch-Saunders AS (yn lle Laura Anne Jones AS) 

Ken Skates AS 

Tystion: 

Sam Rowlands AS 

Dr Dave Harvey, Aelodau'r Senedd a'u Staff Cymorth 

Michael Dauncey, Y Gwasanaeth Ymchwil 

Manon Huws, Gwasanaethau Cyfreithiol 

Staff y Pwyllgor: 

Naomi Stocks (Clerc) 

Sarah Bartlett (Dirprwy Glerc) 

Samiwel Davies (Cynghorydd Cyfreithiol) 

Lucy Morgan (Ymchwilydd) 

Sian Thomas (Ymchwilydd) 

Sian Hughes (Ymchwilydd) 

 

http://senedd.tv/
https://www.senedd.tv/Meeting/Archive/ef614352-fc56-4967-aa77-4998cd29165d?autostart=True


 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i gyfarfod y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac 

Addysg. 

1.2 Cafwyd ymddiheuriadau gan Laura Jones AS a Buffy Williams AS. Dirprwyodd Janet 

Finch-Saunders AS ar ran Laura.  

  

2 Bil Addysg Awyr Agored Breswyl (Cymru) - sesiwn dystiolaeth 8  

2.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Sam Rowlands AS.  

2.2 Cytunodd Sam Rowlands i ddarparu nodyn ar sut y bydd y Bil yn darparu cyfleoedd 

i gefnogi iechyd meddwl pobl ifanc.   

  

3 Papurau i'w nodi  

3.1 Cafodd y papurau eu nodi. 

 

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod hwn  

4.1 Derbyniwyd y cynnig 

 

5 Bil Addysg Awyr Agored Breswyl (Cymru) - trafod y dystiolaeth a 

materion allweddol  

5.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a glywyd yn ystod y sesiwn flaenorol a’r prif 

faterion. Bydd adroddiad drafft yn cael ei drafod mewn cyfarfod yn y dyfodol.  

 

6 Cyllideb Ddrafft 2024-2025 Llywodraeth Cymru: ystyried yr adroddiad 

drafft  

6.1 Derbyniodd y Pwyllgor yr adroddiad drafft, yn amodol ar fân newidiadau. 



 

 

7 A yw plant a phobl ifanc anabl yn cael mynediad cyfartal at addysg a 

gofal plant? - trafod y materion allweddol  

7.1 Trafododd y Pwyllgor y prif faterion. 


